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 1. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy,

miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

 Dyplom doktora nauk technicznych w zakresie mechaniki, nadany uchwałą Rady

Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk

z dnia 26 marca 2009 r. Tytuł rozprawy doktorskiej: „Dynamiczne właściwości

układu hybrydowego poddanego ruchomym źródłom zaburzeń”.

Promotor: prof. dr hab. inż. Czesław Bajer.

 Dyplom magistra inżyniera w zakresie pojazdów uzyskany w dniu 20 października

2004 r. na Wydziale Samochodów i Maszyn Roboczych Politechniki

Warszawskiej. Tytuł pracy magisterskiej: „Obliczenia wytrzymałościowe struktury

nośnej pojazdu trójkołowego”. Promotor: prof. dr hab. inż. Jerzy Wicher.

2. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

2009 – obecnie adiunkt w Zakładzie Technologii Inteligentnych IPPT PAN

3. Osiągnięcie stanowiące podstawę wszczęcia postępowania habilitacyjnego

Osiągnięciem stanowiącym podstawę wszczęcia postępowania habilitacyjnego

wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych

i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595

ze zm.) jest cykl publikacji powiązanych tematycznie pt.

„Adaptacyjne tłumienie drgań wybranych konstrukcji z wykorzystaniem

nieklasycznych materiałów”

Publikacje wchodzące w skład osiągnięcia naukowego:

[A1] B. Dyniewicz, Space-time finite element approach to general description of a

moving inertial load, 2012, Finite Elements in Analysis and Design, 62, pp. 8-17.

Punktacja MNiSW: 30, JCR, IF=1,389 (2012).1

[A2] B. Dyniewicz (70%), C.I. Bajer, J. Matej, Mass splitting of train wheels in the

numerical analysis of high speed train-track interactions, 2015, Vehicle System

Dynamics, 53(1), pp. 51-67. Punktacja MNiSW: 30, JCR, IF=1,306 (2015).

1 Wkład habilitanta jako autora lub współautora publikacji przedstawiono w osobnym załączniku (załącznik 3)

[A3] B. Dyniewicz, Efficient numerical approach to unbounded systems subjected to

a moving load, 2014, Computational Mechanics, 54(2), pp. 321-329.

Punktacja MNiSW: 40, JCR, IF=2,525 (2014).

[A4] B. Dyniewicz (65%), R. Konowrocki, C.I. Bajer, Intelligent adaptive control of

the vehicle-span/track system, 2015, Mechanical Systems and Signal Processing,

58-59, pp.1-14. Punktacja MNiSW: 40, JCR, IF=2,771 (2015).

[A5] B. Dyniewicz (50%), A. Pręgowska, C.I. Bajer, Adaptive control of a rotating

system, 2014, Mechanical Systems and Signal Processing, 43(1–2), pp. 90-102.

Punktacja MNiSW: 40, JCR, IF=2,256 (2014).

[A6] B. Dyniewicz (60%), J.M. Bajkowski, C.I. Bajer, Semi-active control of

a sandwich beam partially filled with magnetorheological elastomer, 2015,

Mechanical Systems and Signal Processing, 60-61, pp. 695-705.

Punktacja MNiSW: 40, JCR, IF=2,771 (2015).

[A7] J.M. Bajkowski, B. Dyniewicz (50%), C.I. Bajer, Damping properties of a beam

with vacuum-packed granular damper, 2015, Journal of Sound and Vibration, 341,

pp. 74-85. Punktacja MNiSW: 35, JCR, IF=2,107 (2015).

[A8] J.M. Bajkowski, B. Dyniewicz (50%), C.I. Bajer, Semi-active damping strategy

for beams system with pneumatically controlled granular structure, 2016, Mechanical

Systems and Signal Processing, 70-71, pp. 387-396. Punktacja MNiSW: 40, JCR,

IF=2,771 (2015).

[A9] C.I. Bajer, B. Dyniewicz (25%), D. Pisarski, J.M. Bajkowski, Vibration control

with smart materials, 2015, Biblioteka Mechaniki Stosowanej, Seria A. Monografie,

IPPT PAN, 240p., ISBN 978-83-89687-92-0. Punktacja MNiSW: 25.

4. Przebieg pracy naukowej

4.1. Okres przed doktoratem

W ramach studiów doktoranckich zajmowałem się zagadnieniami związanymi

z dynamiką układów pod wpływem ruchomego obciążenia. Jest to tematyka bardzo

popularna od wielu lat. W literaturze możemy znaleźć pełne rozwiązania analityczne

w przypadku układów obciążonych ruchomą siłą o stałej lub harmonicznie zmiennej

wartości. Również symulacje komputerowe tego typu obciążeń nie nastręczają

problemów. Inaczej jest w przypadku ruchomych obciążeń inercyjnych.

Uwzględnienie bezwładności ruchomej masy pociąga za sobą poważne

konsekwencje matematyczne. Równanie ruchu uwzględniające inercję ruchomej

masy staje się równaniem różniczkowym o zmiennych współczynnikach. Nie znamy

pełnego rozwiązania analitycznego tej grupy problemów. Zaproponowana przeze

mnie metoda półanalityczna ujawniła ciekawą własność rozwiązania różniczkowego

równania ruchu struny oraz belki Timoszenki pod wpływem ruchomego obciążenia

bezwładnościowego. Trajektoria ruchu jadącej masy jest nieciągła blisko końcowej

podpory. Jest to własność równania różniczkowego, powszechnie stosowanego do

opisu tego typu zagadnień. Została ona wykryta przeze mnie i opisana po raz

pierwszy. Choć w naturze, z uwagi na wpływ choćby nieliniowych członów w bardziej

złożonych modelach matematycznych, trudno jest mówić o faktycznej nieciągłości

trajektorii masy, duże wzrosty przyspieszeń, a więc i sił, są obserwowane np.

w drogownictwie. W przypadku struny bezmasowej analitycznie udowodniono tę

własność rozwiązania oraz wykazano, że nieciągłość trajektorii masy występuje

w całym zakresie jej prędkości. Wspomniane zagadnienia zostały przedstawione

w pracach [13,16]2. Odkrycie to wyjaśnia trudności występujące w rozwiązaniach

numerycznych, szczególnie w miejscach uwzględniających warunki brzegowe.

Możemy spodziewać się tam bardzo wolnej zbieżności szeregów opisujących

rozwiązanie półanalityczne. Otrzymane wyniki obliczeń półanalitycznych posłużyły

do weryfikacji modeli numerycznych zadań uwzględniających ruchomą, jadącą

masę. W przypadku struny i belki Timoszenki znane z literatury metody modelowania

numerycznego ruchomej masy zawodzą. Sposoby modelowania ruchomych

obciążeń zaprezentowane zostały w pracy [14]. Zdobyte doświadczenie

zaowocowało opracowaniem numerycznego opisu ruchomej punktowej masy

poruszającej się po strunie z wykorzystaniem metody elementów

czasoprzestrzennych [17]. Opracowano oryginalne elementy skończone,

przenoszące poruszającą się cząstkę masową. Ponadto zbadano wpływ funkcji

wirtualnych na dokładność numerycznego rozwiązania zagadnienia ruchomego

obciążenia bezwładnościowego. Opracowano oryginalne czasoprzestrzenne

elementy skończone, opisujące masę poruszającą się po belce Eulera. Otrzymane

wyniki zamieszczono w pracy [15].

Część prac prowadziłem w ramach projektów realizowanych w Pracowni

2 Listę publikacji, których autorem lub współautorem jest habilitant, przedstawiono w osobnym załączniku (załącznik 4).

Sterowania i Dynamiki Układów IPPT PAN, dotyczących oddziaływania pojazdów

szynowych na otoczenie, finansowanych przez Komitet Badań Naukowych.

W okresie tym powstało 15 prac dotyczących wyżej wymienionej tematyki.

Prace zostały opublikowane w międzynarodowych czasopismach z listy JCR (5),

recenzowanych czasopismach zagranicznych i krajowych (7) oraz materiałach

konferencyjnych (3).

4.2. Okres po doktoracie

Po obronie pracy doktorskiej, wraz ze zdobyciem projektu „Lider”, finansowanym

przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, zająłem się zagadnieniem półaktywnego

tłumienia drgań wywołanych ruchomymi obciążeniami. Celem projektu było

opracowanie własności inteligentnego materiału tłumiącego, znajdującego się

w torze kolejowym, pozwalającego znacząco zmniejszyć poziom drgań

przenoszonych na otaczające budynki i infrastrukturę. W pierwszym etapie badań

założono, że odpowiednio dobrana strategia półaktywnego tłumienia drgań będzie

dużo skuteczniejsza od klasycznych rozwiązań pasywnych. W ramach projektu

zaprojektowano oraz zbudowano prototypowe stanowisko, w którym tłumiki

magnetoreologiczne symulują inteligentny materiał tłumiący. Skuteczność

opracowanej adaptacyjnej strategii sterowania potwierdzono pomiarami

eksperymentalnymi. Przeprowadzone symulacje komputerowe wykazały poprawę

skuteczności proponowanego rozwiązania wraz ze wzrostem prędkości obciążenia.

W dalszym etapie postulowano zastąpienie półaktywnych elementów podlegających

sterowaniu, materiałem działającym pasywnie, charakteryzującym się własnościami

reologicznymi pozwalającymi realizować opracowane uprzednio strategie. Założenia

projektu oraz opracowane w ramach projektu własności materiału adaptacyjnego

przedstawiłem m.in. w pracy [8]. Równolegle pracowałem nad uniwersalnym

numerycznym opisem ruchomego obciążenia masowego. Opracowałem elementy

skończone opisujące ruchomą masę, które można wykorzystać w dowolnych

konstrukcjach inżynierskich. Wyniki przedstawiłem w rozdziałach monografii [2]

wydanej nakładem wydawnictwa Springer oraz pracach [12,21]. Przedstawiłem tam

uniwersalne macierze, opisujące chwilowe położenie masy poruszającej się po

dowolnej trajektorii, zarówno w ujęciu klasycznym, jak i czasoprzestrzennym. Aby

przetestować numerycznie interakcję między ruchomym obciążeniem a torem

wyposażonym w materiał z opracowaną charakterystyką tłumiącą niezbędny był

poprawny model komputerowy pojazdu szynowego. Skupiłem prace przede

wszystkim nad właściwym numerycznym symulowaniem przejazdu koła kolejowego

po szynie, często błędnie zastępowanego w literaturze ruchomym oscylatorem

prostym lub złożonym. Wykazałem, że w prawidłowym modelu dynamicznym część

masy toczącego się koła powinna być stowarzyszona z szyną [9]. Pracowałem

również nad numerycznym symulowaniem przebiegu zjawisk falowych wywołanych

ruchomym obciążeniem w układach nieograniczonych. Skuteczna metoda

obliczeniowa umożliwiłaby ograniczenie zadania, pierwotnie o bardzo dużej liczbie

stopni swobody, do zadania znacznie mniejszego. Ze względu na istnienie

rozwiązania analitycznego rozpatrzono przypadek stanu ustalonego nieskończonej

belki Timoszenki na podłożu sprężystym, poddanej działaniu ruchomej siły

rozłożonej. Zastosowano metodę czasoprzestrzennych elementów skończonych

z czasoprzestrzennymi elementami skończonymi w kształcie sympleksów. Elementy

tego typu umożliwiają propagację informacji w siatce dyskretyzowanego obszaru

z ograniczoną prędkością. Stanowi to dodatkowo pewną poprawę własności

rozwiązań numerycznych w układach opisywanych równaniami różniczkowymi

hiperbolicznymi. Własności powszechnie stosowanych rozwiązań numerycznych

opartych na schematach całkowania równań ruchu grupy Newmarka nabierają cech

równań parabolicznych. Otrzymane wyniki zaprezentowałem w pracy [10].

W latach 2009-12 uczestniczyłem w projekcie poświęconym budowie

interaktywnego środowiska programistycznego do rozwiązywania zadań sterowania

optymalnego – IDOS. Zespół nasz zaangażowany był w wydzieloną część projektu

związaną z zadaniami opisanymi równaniami różniczkowymi cząstkowymi. Raport

z prowadzonych prac przedstawiono w dwóch rozdziałach książki [3]. Zakres prac,

koordynowanych przez Wydział Mechatroniki Politechniki Warszawskiej, obejmował

opracowanie narzędzi programowych do rozwiązywania zadań optymalizacji

z zastosowaniem m.in. pakietów DEAL II i IPOpt.

W ramach prac statutowych prowadzonych w IPPT zająłem się także

półaktywnym tłumieniem drgań w układach wirujących. W praktyce, zmiana

warunków pracy urządzenia pociąga za sobą wzrost niekorzystnych parametrów


[…]


 Opracowanie strategii półaktywnego sterowania hamulcem

magnetoreologicznym, będącym elementem inteligentnego dynamicznego

eliminatora drgań skrętnych.

 Zastosowanie elastomeru magnetoreologicznego w formie inteligentnego

rdzenia w półaktywnym tłumieniu drgań konstrukcji warstwowej.

 Opracowanie, na podstawie wyników pomiarów eksperymentalnych,

fenomenologicznego modelu materiału granulowanego aktywowanego

podciśnieniem.

 Zbadanie i dowiedzenie skuteczności użycia sterowanych podciśnieniem

materiałów granulowanych w półaktywnym tłumieniu drgań.

W prowadzonych badaniach wykorzystano trzy różne materiały inteligentne

odpowiednio dobrane do charakterystycznych typów konstrukcji i obciążeń

wywołujących drgania. Przedstawione prace obejmowały zagadnienia związane

z analitycznym i numerycznym modelowaniem zagadnień dynamicznych, jednak

nadrzędnym celem wszystkich prowadzonych badań było opracowanie na ich

podstawie strategii półaktywnego sterowania inteligentnym materiałem. Dzięki temu

możliwa jest znacznie bardziej efektywna redukcja drgań badanego układu,

w stosunku do znanych z literatury rozwiązań pasywnych. Opracowane strategie

sterowania zostały pozytywnie zweryfikowane badaniami eksperymentalnymi.

Rezultaty prowadzonych prac można z powodzeniem wykorzystać w wielu

dziedzinach przemysłu czy transportu.

5. Podsumowanie działalności naukowej

5.1. Autorstwo i współautorstwo w publikacjach naukowych

Dorobek naukowy obejmuje 46 oryginalnych prac, w tym 31 po uzyskaniu stopnia
doktora.

Według Bazy ISI Web of Science w dniu 03.07.2016
indeks Hirscha wynosi H=7
całkowita liczba publikacji 14 (w tym 9 po uzyskaniu stopnia doktora)
liczba cytowań:

 Web of Science Basic Search: 89 (52 bez autocytowań)

 Web of Science Cited Reference Search: 107

Według Google Scholar w dniu 30.06.2016
indeks Hirscha wynosi H=9
ilość cytowań: 214

Sumaryczny impact factor według listy Journal Citation Reports (JCR), zgodnie
z rokiem opublikowania:

Tytuł czasopisma impact factor

Mechanical Systems and Signal Processing
2,256 x 1

2,771 x 3

Journal of Sound and Vibration 2,107 x 2

Vehicle System Dynamics 1,306

Computational Mechanics 2,525

Finite Elements in Analysis and Design 1,389

Archives of Mechanics 0,469

Archive of Applied Mechanics 0,993 x 2

Computers & Structures 1,440

International Journal for Numerical Methods in Engineering 2,229

Sumaryczny impact factor 26,127

Liczba punktów najistotniejszych prac według listy MNiSW zgodnie z rokiem
opublikowania: 461

5.2. Kierowanie międzynarodowymi lub krajowymi projektami badawczymi

lub udział w takich projektach

 „Półaktywne tłumienie drgań z wykorzystaniem struktur warstwowych

z inteligentnym rdzeniem”, 2014-2017, Narodowe Centrum Nauki, kierownik.

 „Rozproszona metoda adaptacji konstrukcji poddanych ruchomym

obciążeniom”, 2014-2015, Fundacja na rzecz Nauki Polskiej, wykonawca.

 „Ochrona budynków metodą adaptacyjnego tłumienia drgań wywołanych

pojazdami szynowymi z wykorzystaniem materiałów inteligentnych”, 2011-

2014, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, kierownik.

 „Interaktywne środowisko programistyczne do rozwiązywania zadań

sterowania optymalnego – IDOS”, 2009-2012, Narodowe Centrum Badań

i Rozwoju, wykonawca.

 „Monitorowanie stanu technicznego konstrukcji i ocena jej żywotności

MONIT”, 2008-2012, Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka, projekt

ramowy UE, wykonawca.

 „Dynamiczne oddziaływania pojazdów szynowych na otoczenie”, 2008-2011,

Komitet Badań Naukowych, wykonawca.

 „Oddziaływania parasejsmiczne ruchomych źródeł drgań na obiekty”, 2005-

2008, Komitet Badań Naukowych, wykonawca.

5.3. Działalność dydaktyczna i popularyzatorska

 Opieka naukowa nad doktorantem w charakterze promotora pomocniczego:

Jacek M. Bajkowski, „Vibrations of sandwich beams controlled by smart

materials”, IPPT PAN, 2014.

 J.M. Bajkowski, B. Dyniewicz, C.I. Bajer, 2016, Smart materials in semi-active

controlled structures, Emerging Trends in Applied Mathematics and

Mechanics, Perpignan (Francja).

 D. Pisarski, J.M. Bajkowski, C.I. Bajer, B. Dyniewicz, T. Szmidt, 2015,

Vibration control in smart buildings subjected to earthquake excitation,

Adaptive Impact Absorption AIA'15 Workshop, Warszawa.

 B. Dyniewicz, 2015, Drgania konstrukcji poddanych ruchomym źródłom

zaburzeń, Posiedzenie Komitetu Mechaniki PAN, Warszawa.

 D. Pisarski, C.I. Bajer, B. Dyniewicz, 2015, Semi-active stabilization of smart

structures subjected to impact excitation, 3rd Polish Congress of Mechanics

and 21st Computer Methods in Mechanics, Gdańsk.

 D. Pisarski, B. Dyniewicz, 2015, Optimal control methods for structures

subjected to dynamic loads, 23rd French-Polish Seminar of Mechanics,

Besancon (Francja).

 B. Dyniewicz, J.M. Bajkowski, C.I. Bajer, 2014, Smart control in vibrations of

structures, 6th World Conference on Structural Control and Monitoring,

Barcelona (Hiszpania).

 C.I. Bajer, B. Dyniewicz, 2014, Smart control in vibrations of structures, 22nd

French-Polish Seminar of Mechanics, Warszawa.

 J.M. Bajkowski, B. Dyniewicz, C.I. Bajer, 2014, Experimental study on

a semi-active damping of a beam with underpressure granular structure, 53

Sympozjon "Modelowanie w mechanice", Ustroń.

 B. Dyniewicz, C.I. Bajer, 2013, Train/track dynamic inertial interaction at

medium and high speed, 20th International Conference on Computer Methods

in Mechanics, Poznań.

 B. Dyniewicz, 2013, Infinite domain under a moving load, 21st French-Polish

Seminar of Mechanics, Perpignan (Francja).

 B. Dyniewicz, R. Konowrocki, C.I. Bajer, 2013, Reduction of vibrations

induced by a moving load, 21st French-Polish Seminar of Mechanics,

Perpignan (Francja).

 B. Dyniewicz, C.I. Bajer, 2012, General numerical description of a mass

moving along a structure, 25th Symposium on Vibrations in Physical Systems,

Będlewo-Poznań.

 B. Dyniewicz, C.I. Bajer, 2012, Non-hertzian contact model in wheel/rail or

vehicle/track system, 25th Symposium on Vibrations in Physical Systems,

Będlewo-Poznań.

 B. Dyniewicz, D. Pisarski, R. Konowrocki, 2012, Semi-active control of track

subjected to an inertial moving load, 25th Symposium on Vibrations in Physical

Systems, Będlewo-Poznań.

 C.I. Bajer, B. Dyniewicz, D. Pisarski, 2011, Smart vibration elimination in

moving mass system, 19th French-Polish Seminar of Mechanics, Perpignan
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 5.5. Nagrody i wyróżnienia

 Zespołowa nagroda 2-go stopnia za osiągnięcia naukowe, 2016, IPPT PAN.

 Wyróżnienie dyrektora Instytutu, 2015, IPPT PAN, osiągnięcia naukowe,

w szczególności publikacje w najwyżej punktowanych czasopismach.

 Nagroda naukowa 1-go stopnia Komitetu Mechaniki PAN im. profesora

Michała Życzkowskiego, 2015, KM PAN, nagroda za prace opublikowane

przed ukończeniem 34 roku życia.
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2015, wykłady laureatów Nagrody Naukowej Komitetu.

 Nagroda naukowa 3-go stopnia, 2015, IPPT PAN.
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w szczególności pub|ikacje w najwyzej punktowanych czasopismach.

Stypendium dla wybitnych młodych naukowców, 2011-2014, Ministerstwo

Nauki i SzkoInictwa Wyiszego, wyróznienie najzdoIniejszych młodych

uczonych.

Stypendium START,2011, Fundacja na rzecz Nauki Po|skiej, wyróŹnienie

najzdo|niejszych młodych uczonych.

Wyroznienie dyrektora |nstytutu, 2011, IPPT PAN, osiągnięcia naukowe,
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