Prof. dr hab. inż. Wiesław J. Staszewski
Katedra Robotyki i Mechatroniki
Wydział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki
Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica
Al. Mickiewicza 30
30-059 Kraków

Kraków, 08. 03. 2017

RECENZJA

Dorobek naukowy, dydaktyczny oraz organizacyjny w postępowaniu habilitacyjnym dra inż. Bartłomieja Dyniewicza

Podstawą opracowania niniejszej recenzji jest pismo dra hab. inż. Zbigniewa Ranachowskiego, Sekretarza Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk, z dnia 9 stycznia 2017 roku, informujące o powołaniu na recenzenta przez Centralną Komisję do Spraw Stopni i Tytułów Naukowych. Recenzja została opracowana na podstawie przesłanej dokumentacji zawierającej następujące materiały:

- autoreferat w j. polskim oraz w j. angielskim;
- kopie publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego;
- wykaz publikacji naukowych w j. polskim oraz w j. angielskim;
- wykaz opublikowanych prac naukowych oraz informacja o osiągnięciach dydaktycznych, współpracy naukowej i popularyzacji nauki w j. polskim;
- materiały uzupełniające: oświadczenie współautorów publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe, dane kontaktowe kandydata, kserokopia dyplomu doktora nauk technicznych oraz wniosek kandydata o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego.

1. Charakterystyka kandydata

Dr inż. Bartłomiej Dyniewicz ukończył studia magisterskie na Wydziale Samochodów i Maszyn Roboczych Politechniki Warszawskiej, gdzie w roku 2004 obronił pracę magisterską pt. „Obliczenia wytrzymałościowe struktury nośnej pojazdu trójkołowego”. W roku 2009

obronił pracę doktorską pt. „Dynamiczne właściwości układu hybrydowego poddanego ruchomym źródłom zaburzeń” i otrzymał dyplom Doktora Nauk Technicznych w dziedzinie Mechanika, nadany przez Radę Naukową Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk. Od roku 2009 zatrudniony jest jako adiunkt w Zakładzie Technologii Inteligentnych tego Instytutu.

2. Ocena osiągnięcia naukowego będącego podstawą wszczęcia postępowania habilitacyjnego

We wniosku z dnia 4 lipca 2016 roku, kandydat przedstawił jako główne osiągnięcie naukowe jednotematyczny cykl publikacji pt. „Adaptacyjne tłumienie drgań wybranych konstrukcji z wykorzystaniem nieklasycznych materiałów”. Na cykl publikacji stanowiących podstawę wszczęcia postępowania habilitacyjnego składa się 8 artykułów naukowych opublikowanych w czasopismach indeksowanych w *Journal Citation Report (JCR)* - tzn. w czasopismach posiadających *Impact Factor* – oraz jedną publikację monograficzną (Biblioteka Mechaniki Stosowanej, Seria A) wydaną przez Instytut Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk. Wszystkie publikacje są powiązane tematycznie, ale przedstawiają zagadnienia naukowe w szerokim zakresie interdyscyplinarnym, obejmującym kilka dziedzin nauki (np. mechanika, fizyka, nowoczesne materiały). W związku z tym zrozumiałe jest współautorstwo części przedstawionych publikacji. Kandydat jest autorem dwóch publikacji w czasopismach, pierwszym współautorem czterech publikacji w czasopismach, drugim współautorem dwóch publikacji w czasopismach oraz drugim współautorem monografii. Przy czym wkład kandydata w przypadku artykułów współautorskich jest znaczący i zawsze wyższy niż 50%. Monografia jest w pewnym stopniu podsumowaniem prowadzonych przez zespół – w tym przez kandydata - badań naukowych w odniesieniu do obowiązującego stanu wiedzy.

Zagadnienia naukowe omawiane w publikacjach stanowiących podstawę do wszczęcia postępowania habilitacyjnego obejmują wybrane problemy inżynierskie związane z metodą półaktywnego tłumienia drgań konstrukcji z wykorzystaniem nieklasycznych materiałów inteligentnych. W pracach tych prowadzono badania wykorzystując trzy różne materiały inteligentne. Badania te obejmowały analizę teoretyczną modelowanie numeryczne oraz eksperymenty. Celem nadrzędnym było zawsze opracowanie strategii półaktywnego sterowania inteligentnym materiałem tak, aby otrzymać najbardziej efektywną redukcję drgań badanego obiektu. Opracowana strategia różniła się w zależności od wymuszenia drgań obiektu. W odniesieniu do tego wymuszenia kandydat zajmował się trzema głównymi problemami: (1) dynamika konstrukcji poddanej ruchomemu obciążeniu; (2) półaktywne tłumienie drgań skrętnych w układach wirujących oraz (3) tłumienie drgań układów wywołanym zaburzeniem początkowym. Do największych osiągnięć kandydata w zakresie przedstawionego cyklu publikacji monotematycznych zaliczam:

- wprowadzenie charakterystycznych macierzy opisujących drgania obiektu oraz oryginalnych czasoprzestrzennych elementów skończonych do opisu równań ruchu; główną zaletą opracowanych metod jest możliwość symulowania ruchomego obciążenia.
- Opracowanie uproszczonego modelu koła kolejowego, odzwierciedlającego rzeczywistą dynamikę obiektu i korygującego wartości przyspieszeń
- Opracowanie fenomenologicznego modelu materiału granulowanego, aktywowanego pod ciśnieniem;
- Zastosowanie ciekawych rozwiązań tłumienia drgań (inteligentny materiał tłumiący do stabilizacji drgań konstrukcji wywołanych ruchomym obciążeniem, półaktywne tłumienie drgań przy zastosowaniu elastomerów magnetoreologicznych w strukturach warstwowych, półaktywne tłumienie drgań przy wykorzystaniu materiałów granulowanych pod ciśnieniem).

Pierwsze trzy osiągnięcia są nowatorskim wkładem kandydata w rozwój metod symulacyjnych do opisu ruchomych obciążeń oraz metod adaptacyjnych tłumienia drgań. Ostatnie osiągnięcie sprowadza się do ciekawych zastosowań opracowanych wcześniej technologii tłumienia drgań przy wykorzystaniu inteligentnych materiałów/eliminatorów oraz pokazanie, że zastosowane rozwiązania są bardziej efektywne niż klasyczne metody tłumienia drgań. Przy czym należy podkreślić, że wszystkie te osiągnięcia oraz tematyka publikowanych prac naukowych doskonale wpisuje się w najnowsze trendy badań prowadzonych w czołowych laboratoriach na świecie w tej dziedzinie. Szacowanie tłumienia nie jest łatwym problemem w identyfikacji układów dynamicznych. Eliminacja oraz stabilizacja drgań konstrukcji w oparciu o inteligentne, aktywne materiały jest jednym z najnowszych trendów w tej dziedzinie naukowej.

Wyniki prac oraz osiągnięcia naukowe zostały opublikowane w czołowych czasopiśmie w reprezentowanej dziedzinie naukowej. Na szczególną uwagę zasługują 4 publikacje w *Mechanical Systems and Signal Processing* oraz jedna publikacja w *Journal of Sound and Vibration*. Te dwa prestiżowe czasopisma naukowe mają bardzo wysoki *Impact Factor* i od lat zaliczane są w USA oraz w Wielkiej Brytanii do absolutnej czołówki w dziedzinie. Szkoda tylko, że część wyników z półaktywnego tłumienia drgań przy wykorzystaniu materiałów inteligentnych nie została opublikowana w *Smart Materials and Structures* lub w *Journal of Intelligent Material Systems and Structures*, bo to są najlepsze platformy naukowe do prezentacji wyników w tej tematyce.

Przedstawiony do recenzji monotematyczny cykl publikacji pt. „Adaptacyjne tłumienie drgań wybranych konstrukcji z wykorzystaniem nieklasycznych materiałów” oceniam wysoko. Moim zdaniem prezentowane wyniki prac naukowych w tych publikacjach

stanowią istotny wkład w rozwój dyscypliny. Dotyczy to szczególnie identyfikacji tłumienia oraz adaptacyjnego tłumienia drgań.

3. Ocena pozostałych osiągnięć naukowych

Dorobek naukowy kandydata to 46 publikacji naukowych, w tym 4 pozycje książkowe (monografia Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk, seria wykładów opublikowany przez Springer, dwa rozdziały książkowe w edytowanej pozycji wydanej przez BEL Studio), 15 publikacji w czasopismach z listy *JCR* oraz 16 innych artykułów w czasopismach. Kandydat opublikował 31 prac po uzyskaniu stopnia doktora (w tym 9 recenzowanych artykułów z listy *JCR*, 2 rozdziały książkowe, 9 recenzowanych artykułów w innych czasopismach oraz 10 publikacji konferencyjnych). Pozytywnie oceniam właściwy balans między recenzowanymi publikacjami w czasopismach oraz publikacjami konferencyjnymi. Przy czym te pierwsze publikacje lokowane są w bardzo dobrych czasopismach o szerokim zasięgu, co powinno procentować w przyszłości odpowiednią liczbą cytowań. Sumaryczny *Impact Factor* dla opublikowanych prac jest bardzo dobry i wynosi 26.1 Liczba cytowań prac (89-107 wg. Web of Science) jest na poziomie właściwym dla tego etapu kariery naukowej; index Hirscha $h=7$ jest wyższy niż średnia na tym etapie kariery naukowej. Do liczby punktów prac wg listy Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego nie chce się odnosić, bo jest to kuriozalny system, który często absolutnie nie odzwierciedla pozycji czasopisma w nauce. Moim zdaniem dorobek kandydata po uzyskaniu stopnia doktora jest znaczący, a sumaryczne wskaźniki bibliometryczne są dobre.

Kandydat brał i bierze aktywny udział w projektach naukowych. Po uzyskaniu stopnia doktora był kierownikiem dwóch prestiżowych grantów (Narodowe Centrum Nauki, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju) oraz wykonawcą w czterech grantach (Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Komitet Badań Naukowych). W latach 2008-2009 odbył staż naukowy na Uniwersytecie w Montpellier we Francji.

Dr Dyniewicz po uzyskaniu stopnia doktora aktywnie uczestniczył w krajowych (np. Symposium on Vibrations in Physical Systems, Modelowanie w Mechanice), bilateralnych (np. Polish-French), trilateralnych (np. Polish-Greek-French) oraz międzynarodowych (np. 6th World Conference on Structural Control and Monitoring) konferencjach naukowych. Do najważniejszych wystąpień konferencyjnych można zaliczyć "Smart control in vibrations of structures", 6th World Conference on Structural Control and Monitoring, Barcelona, Hiszpania 2014.

Ponadto dr Dyniewicz za osiągnięcia naukowe był wielokrotnie nagradzany. Oprócz zespołowych oraz indywidualnych nagród wewnętrznych Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk można wymienić nagrodę Naukowa I-ego stopnia Komitetu Mechaniki Polskiej Akademii Nauk (2014) oraz stypendia dla wybitnych

młodych naukowców (Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (2011), Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej (2010,2011)).

Podsumowując, moim zdaniem osiągnięcia naukowe kandydata są wystarczające do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego

4. Ocena działalności dydaktycznej oraz naukowo-organizacyjnej

Dr Dyniewicz jest pracownikiem instytutu badawczego Polskiej Akademii Nauk w związku z tym trudno jest ocenić jego działalność dydaktyczną. Z informacji zawartej w autoreferacie wynika, że był promotorem pomocniczym jednej pracy doktorskiej.

W ramach prowadzonych prac badawczych kandydat współpracował z naukowcami z innych krajowych oraz międzynarodowych (Francja, Uniwersytet w Montpellier) ośrodków naukowych oraz z przedsiębiorcami. Brał aktywny udział w Komitecie organizacyjnym bilateralnej konferencji naukowej - 24th French-Polish Seminar of Mechanics, Warszawa. Od roku 2012 kandydat jest regularnym recenzentem dla 10-ciu czasopism naukowych. Między innymi recenzował pracę dla prestiżowego czasopisma *Mechanical Systems and Signal Processing*.

Podsumowując, dorobek dydaktyczny oraz naukowo-organizacyjny dra Dyniewicza nie wyróżnia się niczym szczególnym na tle innych kandydatów, ale jest adekwatny do jego etapu kariery naukowej i wystarczający do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego.

5. Podsumowanie i wniosek końcowy

Dorobek naukowy Dra Dyniewicza oceniam pozytywnie. Na podstawie przedstawionych materiałów mogę stwierdzić, że kandydat po uzyskaniu stopnia naukowego doktora nauk technicznych opracował kilka nowatorskich metod modelowania, identyfikacji oraz adaptacyjnego tłumienia drgań konstrukcji. Metody te są cennym wkładem w reprezentowaną dziedzinę naukową. Dotychczasowe publikacje naukowe lokowane są w prestiżowych czasopismach. Na szczególną uwagę zasługują samodzielne artykuły w czasopismach z listy *JRC*. Kandydat pokazał, że potrafi pozyskiwać fundusze na badania naukowe w ramach prestiżowych grantów. Bierze aktywny udział w konferencjach naukowych, prezentując wyniki swoich prac. Wszystkie te elementy są ważne do samodzielnej pracy naukowej. Dorobek dydaktyczny oraz organizacyjny kandydata nie wyróżnia się szczególnie na tle innych pracowników na podobnym etapie kariery naukowej. Tym niemniej jest on wystarczający do uzyskania stopnia doktora habilitowanego.

Uważam, że zostały w pełni spełnione wymagania stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego w ustawie z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach naukowych i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65 poz. 595, z póź. zm.) oraz Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kryteriów oceny osoby ubiegającej się o nadanie stopnia

doktora habilitowanego (Dz.U. Nr 196, poz. 1165). Tak więc wyrażam pozytywną opinię w sprawie nadania dr inż. Bartłomiejowi Dyniewiczowi stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk technicznych, w dyscyplinie Mechanika, przez Radę Naukową Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk.

Witold Staszko